Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Dáša Kašćáková**

**POVINNOST LOAJALITY SPOLEČNÍKA
KAPITÁLOVÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: listopad 2014

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. listopadu 2014

---

Dáša Kaščíková

# Obsah

Úvod ..... 1
<b>Část 1. Povinnost loajality člena kapitálové obchodní společnosti v českém právu .</b> <b>4</b>
Kapitola 1.1. Právní úprava povinnosti loajality společníka ..... 4
1.1.1. Princip loajality před rekonstrukcí soukromého práva..... 7
1.1.2. Princip loajality v judikatuře Nejvyššího soudu ..... 8
<b>Část 2. Vybrané případy uplatnění povinnosti loajality .....</b> <b>12</b>
Kapitola 2.1. Neloajální převod podílu ve společnosti s ručením omezeným..... 12
2.1.1. Krátce k podílu ve společnosti s ručením omezeným..... 12
2.1.2. Zákonná úprava převodu podílu ve společnosti s ručením omezeným .... 13
2.1.3. Neloajální převod podílu v rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ..... 14
Kapitola 2.2. Obchodní tajemství a právo na informace společníka ve společnosti s ručením omezeným ..... 18
2.2.1. Právo na informace a obchodní tajemství ve zkratce ..... 18
2.2.2. Právo na informace v rozhodnutí Nejvyššího soudu ..... 21
Kapitola 2.3. Právo akcionáře podílet se na zisku akciové společnosti..... 26
2.3.1. Krátce k pojmu zisk a právu akcionáře na podíl na zisku ..... 26
2.3.2. Dividendy a tantiémy v rozhodnutí Nejvyššího soudu ..... 27
2.3.3. Změny po rekonstrukci soukromého práva ..... 32
Kapitola 2.4. Zneužití hlasovacího práva..... 33
2.4.1. Ve zkratce ke zneužití hlasovacího práva v kapitálové obchodní společnosti ..... 33
2.4.2. Zneužití hlasovacích práv v rozhodnutí Nejvyššího soudu ..... 35
Kapitola 2.5. Zákaz konkurence pro společníka společnosti s ručením omezeným... 37
2.5.1. K úpravě zákazu konkurence ve společnosti s ručením omezeným..... 38
2.5.2. Příklad zákazu konkurence z judikatury ..... 40
Kapitola 2.6. Společník jako osoba uplatňující vliv v kapitálové obchodní společnosti ..... 43
2.6.1. Ve zkratce o podnikatelských seskupeních podle zákona o obchodních korporacích ..... 43

2.6.2. Rozhodující a významný vliv ..... 45
2.6.3. Jednání ve shodě ..... 46
2.6.4. Společník uplatňující rozhodující vliv v kapitálové obchodní společnosti . 47
<b>Závěr .....</b> <b>49</b>
<b>Použité zkratky .....</b> <b>51</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>52</b>

# Úvod

**Tématem** této práce je povinnost loajality společníka kapitálové obchodní společnosti, pro něhož z požadavku loajálního chování vyplývá povinnost chovat se ke společnosti čestně a zachovávat její vnitřní řád. Pokud bude v následujících kapitolách zmiňován princip loajality, je tím myšlena loajalita člena kapitálové obchodní společnosti vůči této společnosti.

Jelikož se od principu loajality odvíjí veškeré povinnosti členů obchodních společností, obsahově je toto téma velice rozsáhlé. Ani zákonná úprava, právní věda či judikatura nejsou schopny vymezit veškeré možné situace, na které má být princip loajality uplatněn. Vypočtení jednotlivých dílčích povinností vyplývajících z povinnosti loajality by nakonec ani nebylo žádoucí. Přínos zakotvení této povinnosti v ustanovení § 212 občanského zákoníku spočívá totiž právě ve formulaci tohoto ustanovení, jež umožňuje aplikovat princip povinné loajality na druhově neomezený okruh případů.

Z důvodu obtížné uchopitelnosti tématu jsem pro jeho zpracování zvolila **metodu indukce**, pomocí které budu demonstrovat použitelnost povinnosti loajality a její důsledky na jednotlivých vybraných případech s cílem pokusit se o dovození obecnějších závěrů. Této metodě bude odpovídat i **struktura práce**, jež bude rozdělena na dvě části.

V první části práce bude přiblížena právní úprava zakotvující povinnost loajality. Vymezím základní zásady, na které povinnost loajality navazuje, jako je zásada poctivého jednání neboli zásada dobré víry a zákaz zneužití práva. Dále se zaměřím na rozbor ustanovení § 212 občanského zákoníku, kterým byla po rekodifikaci soukromého práva povinnost loajality člena společnosti výslovně promítnuta do zákonné úpravy. Cílem bude nalézt odpověď na otázky, co představuje pojem čestného chování a jaké požadavky z toho pro členy obchodních společností vyplývají. Ustanovení § 212 občanského zákoníku požaduje rovněž, aby členové obchodní korporace dodržovali její vnitřní řád. Nabízí se tedy otázka, co všechno lze pod pojem vnitřní řád společnosti zahrnout a jakými dokumenty jsou tedy členové společností vázáni.

V první části práce nastíním i přístup teorie a judikatury k principu loajality před rekodifikací soukromého práva. V dané době neexistovalo ustanovení, jež by výslovně zakotvovalo požadavek čestného chování společníka vůči společnosti. U členů orgánů obchodních společností byla povinnost loajality spojována s péčí řádného hospodáře, ovšem v případě společníka bylo dovození existence této povinnosti bez zákonného podkladu nelehké. Mezeru v zákoně vyplnil Nejvyšší soud, který její existenci potvrdil nejdříve nepřímo s poukazem na to, že povinnosti společníka nevyplývají pouze ze zákona nebo společenské smlouvy, nýbrž i ze zásad, na kterých je obchodní zákoník postaven. Prostor bude věnován i rozhodnutí Nejvyššího soudu, ve kterém povinnost loajality společníka aplikoval již výslovně.

Ve druhé části práce budou rozebrány již konkrétní vybrané situace, ve kterých může aplikace povinnosti loajality společníka vůči společnosti sehrát významnou roli. Výběr většiny případů je inspirován judikaturou Nejvyššího soudu. Jelikož tato práce **vychází z právního stavu ke dni 1. října 2014** a nový občanský zákoník i zákon o obchodních korporacích jsou platné a účinné pouze krátkou dobu, nelze nalézt dostatek relevantních soudních rozhodnutí, které by bylo možné podrobit analýze se zřetelem k principu loajality. Použity budou tedy rozhodnutí Nejvyššího soudu vztahující se k právní úpravě obsažené v obchodním zákoníku, tedy s účinností do 1. ledna 2014. V takových případech bude právní stav účinný v době rozhodování soudu srovnán se současným právním stavem a následně bude hodnocena možnost aplikace daného rozhodnutí i na vztahy podléhající platné právní úpravě.

První kapitola druhé části bude věnována analýze neloajálního převodu obchodního podílu a zodpovězení otázky, zda pro člena obchodní společnosti plyne z povinnosti loajality povinnost zkoumat, jestli by převodem podílu nemohlo dojít k ohrožení činnosti společnosti. Další dvě kapitoly se budou týkat téhož rozhodnutí Nejvyššího soudu, ovšem z důvodu obsáhlosti obou dílčích témat a rovněž pro zachování přehlednosti považuji za vhodné rozdělit problematiku práva společníka na podíl na zisku a zákazu zneužití hlasovacích práv do dvou oddělených kapitol. V následující kapitole se budu zabývat zákazem konkurence ve společnosti s ručením omezeným, samozřejmě za okolností, kdy tento zákaz byl společenskou smlouvou rozšířen i na společníka, jelikož ze zákona společník zákazu konkurence nepodléhá.

Poslední kapitola se při analýze postavení společníka ve společnosti jako ovládající osoby okrajově dotkne i úpravy podnikatelských seskupení. Ačkoli by si téma podnikatelských seskupení zasloužilo samostatné pojednání, pozornost bude zaměřena pouze na úpravu postavení většinového společníka, jenž jako ovládající osoba uplatňuje ve společnosti svůj vliv. I tento vliv by měl být ve společnosti uplatňován v souladu s povinností loajality, která by měla být příslibem, že společnosti v důsledku ovlivnění nebude způsobena újma. Většina výše zmíněných

[…]


Jednání společníka, kterým ovlivní společnost k její újmě, považuje zákon za protiprávní a společníkovi ukládá povinnost vzniklou újmu nahradit a věřitelům společnosti ručí za splnění těch dluhů, které jim společnost nemůže vinou společníka splnit<sup>103</sup>. Nicméně, ani povinnost nahradit společnosti vzniklou újmu není absolutní. Zákon počítá s možností vyvinění společníka, pokud tento prokáže, že mohl při uplatnění svého vlivu v dobré víře rozumně předpokládat, že jedná informovaně a v obhajitelném zájmu obchodní společnosti.

Pro úspěšné uplatnění nároku společnosti na náhradu způsobené újmy tedy není dostatečné jenom prosté prokázání ovlivnění společnosti k její újmě, ale směřodatným faktorem bude opět, zda se společník při svém jednání zachoval vůči společnosti nelojálně. Pokud společník prokáže svou dobrou víru v to, že jednal v zájmu společnosti a k danému jednání přistoupil na základě dostatečných informací, bude zproštěn povinnosti hradit újmu. Vazba na ustanovení o korporální loajalitě v občanském zákoníku je zde velmi citelná. Lze říci, že čestné chování společníka vůči společnosti má větší intenzitu než skutečnost, že byla společnosti způsobena újma. Tento přístup zároveň chrání podnikatelské prostředí, kdy se členové obchodních společností nemusí vyhýbat prosazování podnikatelských stimulů z obavy z neúspěchu a odpovědnosti za případnou újmu.

---

<sup>101</sup> DOLEŽIL, T. in LASÁK, J., POKORNÁ, J., ČÁP, Z., DOLEŽIL, T. a kol.: *Zákon o obchodních korporacích. Komentář*. I. Díl. Praha. Wolters Kluwer, a.s. 2014, ASPI [databáze], § 71

<sup>102</sup> ČERNÁ, S. op. cit. sub. 84., s. 15

<sup>103</sup> ustanovení § 71 odst. 3 zákona o obchodních korporacích

## Závěr

Cílem této práce byla demonstrace použitelnosti principu loajality na konkrétních případech a zhodnocení její potřeby a užitečnosti. V některých případech, jako například u ovlivňování společnosti majoritním společníkem, vyplynula povinnost člena společnosti chovat se vůči společnosti čestně již z příslušného zákonného ustanovení, jež chování společníka odpovídající principu loajality považuje za liberační důvod, který může mít za následek zproštění společníka povinnosti hradit společnosti újmu. Formulace zákona zde nabízí možnost prokázat, že společník mohl při svém ovlivnění v dobré víře rozumně předpokládat, že jedná informovaně a v obhajitelném zájmu ovlivněné osoby. Pokud společník jedná v obhajitelném zájmu společnosti, lze říci, že jedná vůči společnosti loajálně.

Objevil se však i případ, kdy zákon princip loajality nezohledňuje. V rámci úpravy práva společníka společnosti s ručením omezeným na informace v zákoně o obchodních korporacích jsou vypočteny případy, kdy je jednatel oprávněn poskytnutí informací odmítnout. Jednatel tak může učinit, pokud jde o utajovanou informaci podle jiného právního předpisu nebo pokud je požadovaná informace veřejně dostupná. Ustanovení § 156 odst. 1 písm. a) a b) zákona o obchodních korporacích však nepočítá s možností jednatele odmítnout poskytnutí informace, pokud ví o úmyslu společníka tyto informace zneužít a způsobit svým neložným chováním společnosti újmu.

Při posuzování, zda se člen obchodní společnosti dopustil chování, jež je v rozporu s požadavkem povinné loajality vůči společnosti, bude vždy nutné zvážit veškeré okolnosti daného sporu a zkoumat též úmysly společníka. Příkladem mohou být rozdílné zájmy společníků při rozdělování zisku společnosti. To, že společník preferuje vyplacení jeho podílu na zisku místo uskutečnění dalších investic za účelem rozvoje společnosti samo o sobě neznamena, že tím společník porušuje princip loajality. Takový postoj společníka může vyplývat jednoduše z toho, že se s aktuálním business plánem vedení společnosti neztotožňuje, což nevylučuje, že se situace v následujícím období změní a společník upřednostní koncentraci finančních prostředků v rukách společnosti před výplatou podílu na zisku společníkům. Jiný přístup by byl vyžadován za

podmínek, kdy společník trvá na výplatě zisku, ačkoli ví, že by takové rozdělení zisku mohlo společnosti přivodit nežádoucí finanční nebo jiné problémy. Společník by takovým chováním poškozoval zájmy společnosti a porušil by tedy povinnost loajality.

Přes veškerou snahu není zákonodárce s to předvídat a pokrýt normativními ustanoveními právních předpisů veškeré situace, jež mohou v budoucnu v realitě nastat. Rovněž i nejpečlivější provedení určité smlouvy nemusí zpravidla pamatovat na všechny potenciální kolize práv. Pokud neexistuje přímé ustanovení upravující příslušná práva a povinnosti daných subjektů, uznání povinnosti loajality za jeden ze základních principů práva obchodních společností a jeho promítnutí do zákonné úpravy rozšiřuje pravidla chování společníků na další možné situace a zajišťuje tak plnění závazků společnosti i vůči třetím osobám a obecně tedy podmínky pro poctivý obchodní styk.

## **Použité zkratky**

občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

starý občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

zákon o obchodních korporacích – zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech
