## **Posudek vedoucí diplomové práce**

Téma diplomové práce: **Povinnost loajality člena kapitálové obchodní společnosti v českém právu**

Diplomantka: **Dáša Kaščíková**

Datum odevzdání práce: 9.12.2014

### **1. Volba tématu a rozsah práce**

Předmětem posouzení je diplomová práce věnovaná problematice loajality společníka kapitálové obchodní společnosti. Jedná se o velké téma komercialisty a v širším rámci i české a zahraniční civilistiky. Autorka je aplikuje na vybraný okruh právních situací. Lze tudíž říci, že zvolené téma má nejen teoretický rozměr, ale zahrnuje i praktické dopady obecnějších závěrů. V odborném literatuře není zvolená materie rozsáhleji systematicky zpracována. Poskytuje proto široký prostor pro vlastní úvahy diplomantky. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

Práce má 50 stran vlastního textu a splňuje tak požadavky na rozsah diplomové práce stanovené příslušným fakultním předpisem.

### **2. Struktura a metoda práce**

Autorka rozdělila svůj text do dvou částí, kdy v první pojednává obecně o povinnosti loajality člena kapitálové obchodní společnosti v českém právu, o její právní úpravě před a po rektifikaci soukromého práva v ČR a o pojetí loajality společníka v judikatuře Nejvyššího soudu. Druhá část se ve svých jednotlivých kapitolách věnuje vybraným případům uplatnění povinnosti loajality člena kapitálové společnosti. V závěru jsou shrnuty některé myšlenky, k nimž diplomantka zpracováním tématu dospěla.

Struktura diplomové práce je přehledná. Mám však za to, že první - obecné - kapitole měl být věnován větší prostor, neboť právě hlubší analýza povinnosti loajality, a to včetně jejího rozšíření o pojetí povinnosti loajality v legislativě, doktríně a judikatuře alespoň jednoho zvoleného jiného státu, je východiskem pojednání o jednotlivých projevech neloajálního chování členů obchodní korporace. Rozsah jednotlivých oblastí, v nichž se promítá povinnost loajality, resp. její porušení (celkem sedm) je relativně rozsáhlý na to, aby mohla být témata na omezeném rozsahu stran zpracována do potřebné hloubky. Například jen povinnost loajality společníka ovládané společnosti by vydala na samostatnou práci, jak ostatně poznamenává v úvodu diplomního textu i sama autorka.

Z hlediska metod odborné práce postupuje diplomantka o obecného ke zvláštnímu a využívá také metody deskriptivní. Autorka sama uvádí, že zvolila induktivní metodu, pomocí které má demonstrovat použitelnost povinnosti loajality a její důsledky na jednotlivých vybraných případech. Použité metody v zásadě odpovídají cíli práce, který si autorka vytkla na s. 1.

### **3. Formální stránka práce**

Po formální stránce má stránka průměrnou úroveň. Zásadní výtka gramatické povahy mám ke zpracování poznámkového aparátu. Poznámky pod čarou jsou větami, které mají začínat velkými písmeny a končit tečkou, což diplomantka nerespektuje. V práci se vyskytují místy i formulační a gramatické nepřesnosti (např. s. 5 či 6). I když jde o autorčino rané odborné dílo, prokazuje dobré vyjadřovací schopnosti.

### **4. Samostatnost při zpracování tématu**

Diplomantka postupovala při zpracování práce samostatně.

### **5. Obsahová stránka práce**

Jak řečeno výše, textu by prospělo hlubší – teoretické – pojednání o povinnosti loajality člena obchodní korporace, a to i v dílčím zahraničně srovnávacím pohledu. Ocenit lze diplomantčinu práci s judikaturou a snahu hledat projevy využitelnosti obecné zásady v konkrétních oblastech fungování kapitálové obchodní korporace. Autorka je též schopna formulovat vlastní názory a argumentovat je.

Níže uvádím některé obsahové nepřesnosti a také náměty, k nimž by se diplomantka mohla obhajobě vyjádřit:

- Neztotožňuji se zcela se závěrem autorky učiněným na s. 7, kde uvádí, že před rekodifikací soukromého práva nebyl požadavek výše vymezeného čestného jednání člena obchodní korporace zakotven na úrovni zákona a že povinnost loajality společníka vůči společnosti bylo možné nalézt pouze v jednotlivých ustanoveních obchodního zákoníku. Ostatně níže na téže straně upozorňuje - s odkazem na odbornou literaturu – na občanskoprávní úpravu sdružení, jímž ve své podstatě obchodní korporace stále zůstává. K tomu odkazuji na: Eliáš, K.: Širší kontext § 56a Obch. z. a poznámky k němu (Zákaz zneužití práva se zřetelem k možnostem postihu zneužití soukromých oprávnění akcionáře proti akciové společnosti) in Vzájemné ovlivňování komunitární úpravy a českého a slovenského obchodního práva na pozadí

procesu jejich reforem. Sborník ze setkání kateder obchodního práva právnických fakult České republiky a Slovenské republiky, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2007, str. 95 až 120.

- Judikatura věnovaná přímo či nepřímo povinnosti loajality společníka použitá v diplomové práci je úzká. Autorka mohla uvést i starší rozhodnutí Nejvyššího soudu (např. 29 Cdo 2084/2000 z 3. ledna 2011) či rozhodnutí následující po těch, které ve své diplomové práci analyzuje (viz např. o judikatura v článku L. Joskové, který je součástí přehledu použité literatury).
- K autorčině kritice rozhodnutí Nejvyššího soudu na s. 17 lze podotknout, že před argumentem obecnější právní úpravou (v tomto případě § 39 zrušeného obč. zák.) Nejvyšší soud dal správně přednost speciální úpravě, resp. zásadě, a to právě povinnosti loajality společníka.
- Neztotožňuji se s názorem autorky prezentovaným na s. 19 o posunu v úpravě práva na informace. Mám za to, že ustanovení obchodního zákoníku, na něž autorka odkazuje v poznámce pod čarou naopak poskytuje společníkovi širší právo na informace, než jen prostřednictvím valné hromady, resp. účasti na ní (viz k tomu i judikatura Nejvyššího soudu). Domnívám se též, že povinnost mlčenlivost společníka není třeba dovozovat „až“ z § 212 nového občanského zákoníku, ale že její oporou je speciální úprava zákona o obchodních korporacích. Uvedené občanskoprávní ustanovení může být jistě jejím širším základem.
- K textu na s. 30, resp. k pojednání o funkci § 178 ObchZ lze podotknout, že tato úprava je zaměřena především na ochranu zájmu věřitelů, přesněji krytí základního kapitálu jako jednoho z nástrojů jejich ochrany.
- K příkladu, který má podpořit názor, že zisk lze rozdělit pouze na tantiému (s. 31), lze uvést, že autorka si pomáhá speciálním případem, jehož skutková podstata je podstatně odlišná od té, z níž Nejvyšší soud vyvodil své závěry.
- Za diskusí považuji i autorčin závěr o odklonu úpravy zákona o obchodních korporacích od úpravy v obchodním zákoníku týkající se úpravy rozdělení zisku ve stanovách (s. 32).

## **6. Práce s literaturou**

Rozsah použité tuzemské literatury je úzký, přičemž jeho výraznou část tvoří učebnice. Zcela absentuje zahraniční literatura. Na použitý pramen autorka odkazuje, nečiní tak ale gramaticky správně (viz výše). Ocenit je třeba, že pracuje s judikaturou, bez níž, resp. jejího využití, nelze téma zvládnout.

## **Závěrečné hodnocení práce**

Návrh závěrečného hodnocení práce činím s ohledem na skutečnost, že téma je náročné, a to nejen na znalosti, ale i na abstraktní myšlení. Autorka projevila i jistou dávku invence výběrem jednotlivých dílčích témat. Za slabinu práce považuji omezený rozsah použité tuzemské odborné literatury, absenci zahraniční literatury a jistou nevyváženost mezi obecným pojednáním o povinnosti loajality a jejími jednotlivými projevy. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „dobře“.

Praha, 22. ledna 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce